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ABSTRAKT

Predmetom bakalárskej práce „Technické, provozní a ekonomické posouzení vzdálené řídící

veže“ je definovanie systému vzdialenej veže, jeho technická špecifikácia, možnosti

a účelnosť použitia a možnosti dizajnu systému. Práca sa tiež venuje možnosti konkrétneho

aplikovania systému vzdialenej veže v Českej republike na vybraných regionálnych letiskách

a posudzuje prípadnú inštaláciu systému v prevádzkovej a ekonomickej rovine.

Kľúčové slová: vzdialená veža, riadenie letovej prevádzky, centrum vzdialeného riadenia,

modul r-TWR

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Technical, Operational and Economic Assessment

of Remote Control Tower System“ is a definition of the remote tower system, its technical

specification, the scope of its application and the alternatives of its design. This bachelor

thesis also refers to concrete possibilities of implementation of the remote tower system

in selected regional airports in Czech Republic. The work assesses the potential installation

of the system in economical and operational sphere.

Keywords: remote air control tower, air control, remote tower center, r-TWR module

4

Obsah

1 Zoznam použitých skratiek ............................................................................................. 6

2 Úvod ............................................................................................................................. 10

3 Účel a dôvody vzniku r-TWR......................................................................................... 11

3.1 Finančný aspekt .................................................................................................... 11

3.2 Sociálny aspekt a personálny aspekt ..................................................................... 12

3.3 Bezpečnostný aspekt ............................................................................................. 12

4 História a vývoj systému ............................................................................................... 12

5 Súčasný stav vo svete .................................................................................................. 14

5.1 Letisko Örnsköldsvik, Švédsko (ICAO: ESNO) ...................................................... 15

5.2 Letisko Alice Springs, Severné teritórium, Austrália (ICAO:YBAS) ......................... 16

5.3 Letisko Røst a Heliport Værøy, Nórsko (ICAO:ENRS, ENVR) ............................... 16

5.4 Letisko Leesburg Executive, Virginia, USA (ICAO:KJYO) ...................................... 17

5.5 Letisko Saarbrücken, Erfurt a Drážďany, Nemecko (ICAO:EDDR, EDDE, EDDC) 18

5.6 Letisko Cork a Shannon, Írsko (ICAO:EICK,EINN) ................................................ 18

6 Systém vzdialenej veže r-TWR ..................................................................................... 18

6.1 Definícia ................................................................................................................ 18

6.2 Technické požiadavky na systém r-TWR ............................................................... 19

6.2.1 Vzdialene kontrolované letisko s r-TWR ......................................................... 19

6.2.1.1 Kamerový kryt.......................................................................................... 20

6.2.1.2 Automatická meteorologická stanica (AWOS).......................................... 21

6.2.1.3 Servisná miestnosť .................................................................................. 22

6.2.1.3.1 Lokálny dátový uzol .............................................................................. 22

6.2.1.3.2 Servery ................................................................................................. 23

6.2.2 Centrum riadenia vzdialených letísk RTC- Remote Tower Centre .................. 24

6.2.2.1 Modul r-TWR ........................................................................................... 24

6.2.2.1.1 OTW ..................................................................................................... 26

6.2.2.1.2 RDP a FDP .......................................................................................... 28

6.2.2.1.3 Elektronický panel na stripy .................................................................. 28

6.2.2.1.4 IDP ....................................................................................................... 29

6.2.2.2 Monitorovanie funkčnosti systémov a pracovisko supervízora ................. 29

6.2.2.3 Lokálny dátový uzol a servery .................................................................. 30

6.2.2.4 Externé služby ......................................................................................... 30

6.2.3 Dátové spojenie r-TWR a RTC ....................................................................... 30

6.3 Možnosti dizajnu r-TWR......................................................................................... 31

5

6.3.1 Jedno obsluhované letisko.............................................................................. 31

6.3.1.1 Miestna r-TWR ........................................................................................ 31

6.3.1.2 Contingency TWR ................................................................................... 31

6.3.1.3 1:1 jeden modul v stredisku RTC a jedna r-TWRs ................................... 32

6.3.2 Viacero obsluhovaných letísk ......................................................................... 32

6.3.2.1 1:2, jeden modul v stredisku RTC a dve r-TWRs ..................................... 32

6.3.2.2 1:n, jeden modul v stredisku RTC a viacero r-TWRs................................ 34

6.3.2.3 n:n, viacero modulov v stredisku RTC a viacero r-TWRs ......................... 34

7 Systém r-TWR v Českej republike ................................................................................ 35

7.1 Možnosti a účelnosť vybudovania systému r-TWR ................................................ 35

7.1.1 Letisko České Budějovice (LKCS) .................................................................. 36

7.1.2 Letisko Vodochody (LKVO) ............................................................................. 36

7.1.3 Letisko Příbram (LKPM) ................................................................................. 38

7.1.4 Letisko Hradec Králové (LKHK) ...................................................................... 39

7.2 Základné požiadavky na certifikáciu ...................................................................... 40

7.3 Prevádzkové posúdenie systému .......................................................................... 41

7.3.1 Organizačné a personálne posúdenie ............................................................ 41

7.3.2 Ekonomické posúdenie systému ..................................................................... 42

8 Záver ............................................................................................................................ 47

9 Použité zdroje ............................................................................................................... 49

10 Zoznam obrázkov ...................................................................................................... 54

11 Zoznam tabuliek ........................................................................................................ 54

12 Zoznam príloh ........................................................................................................... 54

Príloha 1 Obrázky vybraných súčastí systému r-TWR .................................................. 55

6

1 Zoznam použitých skratiek

A320 Airbus A320

ACC Oblastné stredisko riadenia

AFIS Letecká informačná služba

AFTN Letecká pevná telekomunikačná sieť

AIS Letecká informačná služba

APP Približovacie stanovisko riadenia

ART Výskumný projekt „Advaced remote tower“

ATC Riadenie leteckej prevádzky

ATCC Centrum poskytovania leteckých navigačných služieb

ATCO Riadiaci letovej prevádzky

ATIS Automatická informačná služba v koncovej riadenej oblasti

AWOS Automatická meteorologická stanica

B737 Boeing B737

CAA Úrad civilného letectva

CTR Letisková kontrolná zóna

CWP Controler working position (Pracovisko riadiaceho letovej prevádzky)

DFS Deutsche Flugsicherung – nemecký národný poskytovateľ leteckých

navigačných služieb

DLR Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt e. V.- Nemecké národné

výskumné centrum pre letectvo a vesmír, energetiku a transport

EASA Európska agentúra pre bezpečnosť letectva

ECA European Cockpit Association (Európska asociácia združujúca

pilotov)

EIA Posudzovanie vplyvov na životné prostredie
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EÚ Európska únia

FAA Federálny letecký úrad (USA)

FDP Flight Data Processing (Spracovanie letových dát)

FOD Foreign Object Detector (Detektor úlomkov a nečistôt)

GA Všeobecné letectvo

GND Stanovisko riadenia pozemnej prevádzky

GP Glidepath (zostupová rovina)

HD Vysoké rozlíšenie

IAA Irish Aviation Authority (Írsky letecký úrad)

ICAO Medzinárodná organizácia pre civilné letectvo

IDP Information Data Processing (Spracovanie informačných dát)

IFATCA International Federation of Air Traffic Controllers' Associations

(Medzinárodná federácia asociácií riadiacich letovej prevádzky)

IFR Pravidlá letu podľa prístrojov

ILS Instrument landing system (Prístrojový pristávací systém)

IR Infračervený

IT Informačné technológie

i-TWR Integrované pracovisko stanoviska veže

LAN Local Area Network (Lokálna sieť)

LFV Luftfatsverket- švédsky národný poskytovateľ leteckých navigačných

služieb

LPS Letecké prevádzkové služby

METAR Pravidelná letecká správa o počasí

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí ČR
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NLR Nationaal Lucht- en Ruimtevaartlaboratorium- holandské Národné

letecké laboratórium

NTP Sieťový časový protokol

OTW Out of window (Pohľad z okna)

PTZ Pan-titl-zoom (Kamerový systém umožňujúci ovládanie

a približovanie obrazu vo všetkých smeroch)

QNH Skratka na označenie hodnoty atmosférického tlaku vztiahnutého

k strednej hladine mora

RDP Radar Data Processing (Spracovanie radarových dát)

ŘLP ČR, s.p. Řízení letového provozu České republiky, státní podnik

RNAV (GNSS) Priestorová navigácia pomocou globálneho družicového navigačného

systému

ROT Prevádzka vzdialenej veže

RTC Remote tower center (Centrum vzdialeného riadenia)

r-TWR Vzdialená veža

SESAR Single European Sky ATM Research (Spoločnosť pre technologický


[…]


zriadenie r-TWR je síce veľmi nákladné ale s pribúdajúcimi letiskami zapojenými do jedného

RTC sa znižujú náklady na personál. Systém je tak rentabilný už pri napojení aspoň dvoch

letísk s prevádzkou podobnou posudzovaným letiskám.

Ďalším ekonomickým prínosom systému r-TWR je možnosť použiť tento systém ako

plnohodnotnú náhradu klasickej „murovanej“ riadiacej veže. Náklady na rekonštrukciu alebo

výstavbu tohto typu budov a ich technické vybavenie veľakrát predstavujú sumy v desiatkach

miliónov korún. Táto možnosť vymeniť v stavebnom návrhu klasickú vežu za vzdialenú sa

naskytne pri modernizácii letiska Vodochody. Letisko České Budějovice už svoju riadiacu

vežu zrekonštruovalo, stále však nie je dostatočne vybavená a tu je možné implementovať

r-TWR do už postavene veže. V budúcnosti predpokladám, vzhľadom na plánovaný vysoký

počet aplikácií a rastúcu konkurenciu na svetovom trhu, klesajúcu tendenciu obstarávacej

ceny.

47

8 Záver

Systém vzdialenej veže môže v budúcnosti zásadne ovplyvňovať množstvo finančných

prostriedkov vynaložených na služby riadenia letovej prevádzky. Je to jeden z mála

vyvíjaných systémov, ktoré majú za cieľ zvýšiť flexibilitu riadiacich letovej prevádzky

a podstatne tým znížiť personálne náklady pri zachovaní rovnakých alebo vyšších

bezpečnostných štandardov. A zároveň jediný vyvíjaný systém, ktorý mení tradičné „in situ“

riadenie letiskovej prevádzky.

Najväčšie výhody vidia v systéme zástupcovia leteckých spoločností a najmä zástupcovia

regionálnych letísk. Z ich pohľadu systém efektívne prerozdeľuje prácu a rieši aj problém

s nedostatkom riadiacich.

Nie všetci odborníci zo svetových asociácií riadiacich letovej prevádzky (IFATCA) a pilotov

(ECA), sú v názore na smer, ktorým sa riadenie letovej prevádzky na základe tohto systému

bude uberať, za jedno. Tak ako takmer každá nová technológia, aj systém r-TWR, má svoje

slabé stránky a nevýhody. Ako jedno z najviac skloňovaných rizík pri budúcej širokej

implementácii systému vidia odborníci kybernetickú bezpečnosť systému. Z toho dôvodu je

jednou z najväčších priorít pri pokračujúcom výskume práve IT bezpečnosť systému

a zdokonaľovanie celkovej IT ochrany na všetkých úrovniach.

Ďalším možným rizikom je strata pocitu „skutočnosti“ pri práci riadiaceho letovej prevádzky

a postupné neuvedomovanie si veľkej zodpovednosti a tiež fakt, že doteraz boli riadiaci

certifikovaní len na jedno letisko v jednom čase. V blízkej budúcnosti sa však s mohutnou

a rýchlou implementáciou nepočíta, a je tak čas na vyskúšanie technológií v dlhodobej praxi

a vychytanie nedostatkov.

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo objasniť čitateľovi dôvody a skutočnosti, ktoré viedli

k myšlienke konceptu vzdialeného riadenia. V práci som sa venoval zdokumentovaniu

súčasnej situácie vo svete a ozrejmil čo vedie poskytovateľov LPS k tejto novej technológii.

V rámci technického posúdenia systému som špecifikoval a kvantifikoval potrebné technické

vybavenie, na ktorom je systém závislý, a vysvetlil čím prispieva systém k vyššiemu

situačnému prehľadu riadiaceho a následne vyššej miere bezpečnosti takto riadenej

letiskovej prevádzky.

Vzhľadom na skutočnosť, že systém je od počiatku vyvíjaný v spolupráci s orgánmi EÚ

a Česká republika je súčasťou európskych štruktúr a stotožňuje sa s európskymi normami je

prípadná budúca certifikácia systému v tuzemsku jednoduchšia. K hladšiemu priebehu

tuzemského schvaľovania prispieva aj fakt, že pod hlavičkou ICAO a EASA boli (v prípade
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riadenia viacerých letísk súčasne, ešte len budú) vydané štandardizované požiadavky na

vybudovanie a inštaláciu systému.

V ďalšej časti práce som sa zaujímal o konkrétne možnosti vybudovania systému v Českej

republike a na základe stanovených ukazovateľov som určil letisko Vodochody a letisko

České Budějovice ako najvhodnejšie tuzemské letiská na implementáciu systému r-TWR.

Stanovil som mieru pripravenosti a určil čo je potrebné dobudovať pre prípadnú inštaláciu.

Taktiež som vypočítal počet riadiacich, resp. mieru nákladov na personál (37,5 %), ktoré je

teoreticky možné ušetriť v prípade zapojenia oboch spomínaných letísk. Na konci práce sa

venujem ekonomickému posúdeniu implementácie systému a, na základe konzultácii

s odborníkmi v tomto segmente, som stanovil cenu potrebnú vynaložiť na vybudovanie

infraštruktúry, kúpu a inštaláciu technológií a prenájom dátových ciest.

Dúfam, že moja práca poskytne čitateľovi konkrétne informácie o systéme a pomôže mu

vytvoriť si vlastný názor na danú problematiku. Verím, že poznatky, ktoré som nadobudol pri

tvorbe tejto bakalárskej práce využijem pri mojej budúcej akademickej činnosti.
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Príloha 1 Obrázky vybraných súčastí systému r-TWR

Obrázok 1 Kamerový kryt. Zdroj: [8]

Obrázok 2 Svetelné delo napojené na PTZ kameru. Zdroj: [8]
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Obrázok 3 Exteriérové mikrofóny umiestnené mimo kamerového krytu. Zdroj: [8]