POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

JMÉNO STUDENTA: David GÁL

NÁZEV PRÁCE: Technické, provozní a ekonomické posouzení
systému vzdálené řídicí věže

HLEDISKA HODNOCENÍ VYPRACOVÁNÍ:

1. Splnění požadavků a cílů
Bakalářská práce v odpovídá požadavkům zadání, výsledky a závěry splňují stanovené cíle.

Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře
2. Odborná úroveň práce
Autor práce čerpá z dostupných pramenů, v převážné většině v anglickém jazyce. Odborná úroveň práce odpovídá znalostem a zkušenostem studenta bakalářského studia. V problémech i zdrojích informací se orientuje, správně používá odbornou terminologii
Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře
3. Zvolený přístup řešení
Postup řešení vyplývá z množství dokladů a pramenů ze zahraničí a zásadní neznalost existence a využitelnosti tohoto systému v České republice. Zvolený postup řešení bakalářské práce je vhodně vybrán a přináší nové poznatky o tomto perspektivním systému.

Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře
4. Využití znalostí získaných studiem
V metodice přístupu využití pramenů a informací a jejich vyhodnocení je znatelné využití teoretických znalostí, získaných bakalářským studiem i využití praktických znalostí a zkušeností studenta z letového provozu.
Hodnocení bakalářské práce: dobře
4. Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití
Výsledky a závěry bakalářské práce jsou využitelné pro stanovení dalšího směru bádání pro využití tohoto systému na letištích v České republice.

Hodnocení bakalářské práce: dobře
5. Uspořádání práce a formální úprava
Uspořádání práce je přehledné, formální úprava nemá nedostatky.
Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře

6. Celkové hodnocení bakalářské práce a jiné připomínky:

Práce a její závěry mají obecný charakter, její přínos je ten, že umožňuje stanovit další směr bádání pro možnost zavedení systému vzdálené věže na některých civilních letištích v České republice. V práci se odráží velmi obtížné získání přesných provozních a ekonomických informací od výrobce systému, který má zájem získat povolení k provozu v ČR a dodat hotový výrobek – systém bez ohledu na provozní a ekonomickou výhodnost pro uživatele.

Student věnoval snaze získat přesné provozní a ekonomické informace mnoho energie a času a v závěru se dostal do časové tísně, což spolu s obtížemi při získávání těchto přesných informací se projevilo na kvalitě kapitoly 7.3.2 . Problematiku ekonomie zavedení a provozu vzdálené věže by bylo potřeba v této kapitole důkladněji rozebrat a popsat.

Hodnocení bakalářské práce: dobře

Doplňující otázky: Proč je systém r - TWR nepoužitelný bez navigačního vybavení ILS nebo VOR a primárního a sekundárního radaru, jak je uvedeno v čl. 7.3.2 ?

Jaké jste stanovil počáteční podmínky pro výběr možných letišť pro instalaci systému r – TWR ?

Proč jste nezařadil do výběru letiště Brno Slatina a Ostrava Mošnov ?

7. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:

D O B Ř E

V Praze 27. srpna 2015

Ing. Jiří Frynta
vedoucí bakalářské práce